УИД 61RS0012-01-2020-004428-44

Дело № 1- 571/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

06 октября 2020 года г. Волгодонск

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Федорова Р.Ю., 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Волгодонска Бойко О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Иванцова Н.Д., 

при секретаре судебного заседания Демко Н.В.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 до 06.08.2020, находясь на территории Садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» в г. Волгодонске Ростовской области, в районе железнодорожных путей нашел жестяную банку с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, определил, что обнаруженное им вещество является порохом, осознавая противоправность своих деяний, принес к себе на дачный участок № в СНТ «

<

данные изъяты>» г.Волгодонска Ростовской области, где в дачном домике на полке рядом с печкой незаконно хранил без цели сбыта до 06.08.2020.

06.08.2020 в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 20 минут вышеуказанная жестяная банка с порохом в ходе осмотра места происшествия была изъята у ФИО1

Согласно заключению эксперта № 4/1685 от 20.08.2020 изъятое у ФИО1 сыпучее вещество серо-зеленого цвета массой 194 грамма является взрывчатым веществом метательного типа – бездымным порохом промышленного изготовления, способен при определенных условиях к горению и детонации.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. С предъявленным обвинением он согласен, особый порядок принятия судебного решения разъяснен ему защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 осознает.

Государственный обвинитель не возражал против постановления судом приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, суд с соблюдением предусмотренных законом условий принимает решение о постановлении в отношении ФИО1 приговора в особом порядке.Суд находит обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным, и квалифицирует его деяние по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

В качестве данных о личности подсудимого суд принимает во внимание, что он вину признал полностью, чистосердечно раскаялся в совершении преступления, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Поведение подсудимого в судебном заседании позволяют суду признать подсудимого вменяемым. Оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в лишения свободы со штрафом в пределах санкции, предусмотренной ст. 222.1 УК РФ, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд признает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, вследствие чего основное наказание надлежит назначить с применением ст. 73 УК РФ, признав, что данное наказание соответствует тяжести содеянного, личности подсудимого, является справедливым.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, возложив на него обязанности:

- не менять место жительства и место регистрации без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказаний,

- в сроки, установленные этим органом, являться на регистрацию.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***> КПП 614301001 

Расчетный счет 

<

***> Отделение г. Ростова-на-Дону 

БИК 046015001 

ОКТМО 60712000 

КБК 18811621050056000140

УИН 18856120011000008088

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства:

- взрывчатое вещество метательного типа, изъятое у ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Волгодонское» по квитанции № 159 от 04.09.2020– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Судья Волгодонского 

районного суда Р.Ю. Федоров